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Úvod

Téma své diplomové práce Morfologické změny

sensorických chuťových receptorů u pacientů s rozštěpem

rtu a patra jsme si vybrali na základě svého dlouholetého zájmu

o obor plastické chirurgie. Rozštěpové vady rtu a patra jsou

nedílnou součástí tohoto oboru a patří k nejzajímavějším

tématům, která tento obor řeší.

Celková rehabilitace nemocných s rozštěpem vyžaduje

multidisciplinární léčbu, která začíná bezprostředně po narození a

trvá až do dospělosti. Na komplexní léčbě se postupně, v

závislosti na postnatálním vývoji, zdravotním stavu a růstu

postiženého, podílí specializovaný tým, jehož základ tvoří

plastický chirurg, stomatolog (ortodontista, maxilofaciální

chirurg, stomatochirurg a protetik), logoped, foniatr, audiolog a

v neposlední řadě klinický psycholog.

Vzhledem k vrozené vadě centrofaciální oblasti i

ke složitosti léčby lze předpokládat také poruchu funkce jazyka,

zvláště chuti. Tento předpoklad je podložen faktem, že průměrný

počet operací této vady dosahuje čísla 4,8. Léčba ortodontickými

aparáty trvá od útlého dětství až do protetické rekonstrukce

v ranné dospělosti. Navíc nemocní trpí častými záněty středouší,

horních a dolních cest dýchacích a alergiemi. Všechny tyto

faktory mohou ovlivnit funkci jazyka, zejména pak kvantitu a

kvalitu senzorického vnímání, tedy určitou ztrátu chuti 18.

Cílem této práce je objasnit vrozené změny morfologie

jazyka a změny v důsledku postnatálního vývoje, léčby,

komplikací a dalších možných faktorů, objektivizovat vliv

uvedených faktorů na vnímaní chuti u rozštěpových pacientů,

případně na podkladě získaných výsledků navrhnout modifikaci

terapie ve smyslu prevence druhotných změn, jelikož deficit
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chuti může prohlubovat již stávající stresující okolnosti

rozštěpové vady, a tak mít negativní vliv nejen na pacientovu

nutrici, ale i celkovou kvalitu jeho života.
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1. Přehled současných poznatků

Epidemiologie, embryologie, formování rozštěpu a funkční

anatomie, léčba pacientů s rozštěpem.

1.1 Epidemiologie

Rozštěpy rtu a patra patří k nejčastějším vrozeným

vývojovým vadám. V období let 1961–2005 se v České republice

narodilo celkem 6 067 798 dětí. Celkem bylo diagnostikováno

6749 případů rozštěpu rtu +/- patra (CL/P) a 4356 případů

rozštěpu patra (CP). Průměrná incidence CL/P byla 1,1 a CP 0,7

na 1000 živě narozených. Protože vada má rasovou závislost,

uvedená čísla odpovídají výskytu u bílé rasy. Nejčastější je u

původních obytel střední a jižní Ameriky, kde je incidence 3,5:

1000 živě narozených. V Asii dosahuje incidence až k 2:1000

zatímco afroamerické populaci, kde je incidence 0,4:1000. 3,18

Tato incidence se výrazně nemění. V klinické praxi je však

možno znamenat určitý pokles na podkladě přerušení těhotenství

u prokázané vady. Tak je tomu i v ČR, kde časná diagnostika je

příčinou relativního poklesu incidence od roku 2006, přičemž

křivka poklesu má vzrůstající charakter až na současných 15-

20%. 14,18 Byla zjištěna i sezónní variabilita výskytu této vady u

novorozenců (stejné u chlapců i dívek). Maximum výskytu je

v březnu, dubnu a květnu oproti minimu výskytu v říjnu,

listopadu a prosinci. Tato data se vztahují na Českou republiku,

variabilita je dávána do souvislostí s intenzitou slunečního záření,

teplotou (koncentrace hormonů, kvalita spermatu, sexuální

aktivita) a sociodemografickými faktory.2

Genetická složka vzniku rozštěpů je poměrně značná,

avšak 40-60% konkordance mezi monozygotickými dvojčaty
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ukazuje na fakt, že existuje mnoho dalších enviromentálních

faktorů, které se podílejí na vzniku této vady. Přesto byly

identifikovány určité opakující se změny, převážně na

chromosomech 4, 6, 17, 19 a 21, které jsou z části zodpovědné

za vznik rozštěpů.

Teratogeny jako Thalidomid, Trimethadion, Busulfan,

herbicidy (dioxin), alkohol, kouření, velké dávky vitaminu A

(Izotretinoin), vysoká nadmořská výška a mnoho dalších se

podílí na vzniku rozštěpových vad a ve velké míře jsou to právě

tyto enviromentální faktory, které způsobují poškození

chromozomů a tím vznik této vady.

Jako protektivní faktory se udávají kyselina listová

(minimálně 400 µg za den) a vitamin B6, pokud je žena užívá

prekoncepčně a po celou dobu těhotenství. 1

1.2 Embryologie

Obličej se začíná utvářet na začátku čtvrtého týdne

embryonálního vývoje kolem velkého stomodea a trvá do konce

týdne osmého.3,4 Je to pochod vysoce složitý. Během krátkého

období 4 týdnů je enormní požadavek na koordinaci buněčné

separace, migrace a interakce. Správné množství tkáně musí být

na správném místě v pravý čas - jakákoli chyba vede ke

katastrofálním následkům. Na konci embryonálního období má

obličej lidskou podobu, během fetálního období se vyvíjí proporce

obličeje dítěte. Ačkoliv existují rozštěpy, které jsou nacházeny v

atypických lokalizacích, většina, i vzácných rozštěpů, se projeví v

průběhu „predictable embryonic lines" – tedy v normálních liniích

splývání jednotlivých výběžků. 13,14

Kolem velkého stomodea se ve čtvrtém týdnu objevuje

patero obličejových základů. Frontonazální výběžek (vytvoří
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čelo,hřbet a špičku nosu), párové maxilární výběžky (vytvoří

horní oblast tváří a horní ret) a párové mandibulární výběžky

(vytvoří bradu, spodní ret a dolní oblast tváří). Tyto párové

výběžky jsou derivátem prvého páru faryngových oblouků, ze

kterého mj. vzniká n. trigeminus, žvýkací svaly, malleus atd.

Výběžky jsou tvořeny převážně z buněk neurální lišty,

které do oblouků vycestovávají a jsou tak zdrojem hlavních

komponent pojivových tkání. Těchto pět výběžků představuje

růstová centra obličejové oblasti. První se, splýváním

mandibulárních výběžků, utvoří dolní čelist a dolní ret.

Z frontonazálního výběžku se vyvíjí nazální plakody (poději

nazální jamky okolo kterých se vytvoří mediální a laterální nosní

výběžky) a dávají tak vznik budoucímu nosu. Podél

frontonazálního výběžku dochází k proliferaci a přibližování

maxilárních výběžků a koncem šestého týdne spolu tyto dvě

struktury začínají splývat podél linie sulcus nasolacrimalis. Mezi

sedmým a desátým týdnem dojde ke splývání mediálních

nosních výběžků mezi sebou i s maxilárními výběžky – toto

vyžaduje dezintegraci povrchového epitelu výběžků, aby mohlo

dojít k propojení. Vytvoří se tím souvislá horní čelist a ret.

Splynutím mediálních nosních výběžků vzniká intermaxilární

segment, který vytvoří filtrum, premaxilu s dásní a primární

patro (patro od dásně k foramen incisivum). Sekundární patro

(od foramen incisivum dále) se vyvíjí z maxilárních výběžků,

které v této oblasti srůstají kolem osmého týdne. 4

Z výše uvedeného vývoje obličeje a jeho načasování

vyplývá, že pro vznik rozštěpu musí dojít k poruše

embryogeneze relativně záhy, často v době, kdy gravidní žena o

svém těhotenství ještě vědět nemusí.

S emybrogenezí vývojových vad obličeje souvisí i vývoj

jazyka. Jazyk vzniká ze tří základů (mediánní jazykový výběžek a
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dva distální jazykové výběžky). Tyto tři struktury vznikají

proliferací mesenchymu prvého faryngového oblouku. Distální

výběžky se rychle zvětšují, splývají ve střední čáře a vytvářejí

přední dvě třetiny jazyka. Místo fuze je na jazyku patrno ve

formě sulcus medianus linguae a uvnitř ho tvoří septum linguae.

Zadní třetina jazyka je se vyvíjí z derivátů třetího faryngového

oblouku (eminetia hypobrachialis) a je od dvou předních třetin

oddělena pomocí foramen caecum a z něho na obě strany

vybíhajícím sulcus terminalis (linie tvaru V). 4,5

1.3 Formování rozštěpu a funkční anatomie

Rozštěpy primárního (ret, premaxilla a maxilla až po

foramen incisivum - CL) a sekundárního patra (od foramen


[…]


increase the frequency of CL/P. It is especially the reduction of

post-natal mortality and surgical mortality. In addition current

treatment gives the results so favorable that higher number of

afflicted individuals marry and transmit genetic potential.

However, the number of patients with cleft is slightly decreasing

because of the liberal attitude to abortion in the Czech Republic.

This trend has been evident since 2006. The level of the relative

decline is 15-20%.

The isolated malformation is not lethal but the morphologic

characteristics of the defect negatively affect swallowing,

breathing, mastication, and speech formation. In aesthetic

aspect it is a defect of facial triangle that strongly affects the

overall apperance of the face. Alltogether it causes worsening of

both verbal and nonverbal communication channels, which in

turn means reduced society rating, reduced confidence and thus

the quality of life.

To moderate negative sequals of the fault mentioned above

it is necessary to continue the improvemet of the therapeutical

protocol even in clean details. Tongue, eventhough it is not

directly affected by the deformity, is under the influence of

surrounding pathological deformity. It is also traumatised by the

treatment, mainly orthodontic, and by multiple operations. These

influences can cause changes of its morphology and its function.
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The objective of this work was to evaluate the innervation

of the tongue in cleft patiens in correlation with healthy controls

and to describe any possible morphological change in the

development of taste buds.

Comparison of patients with clefts (p = 61) and healthy

individuals (k = 42) did not prove significant differences of motor

function and the sensitive features. However there is significantly

reduced sensory function in the perception of sweet, salty and

sour taste. Perception of the salty taste was significantly reduced

by performed operations and by application of orthodontic

aparatus. The explanation of changes in other types could

correlate to altered receptor morphology done by the cleft itself.

Therefore clinical evaluation was completed by

experimental testing. The examination of tongue necropsies of

cleft and healthy fetuses. Because of low number of samples

with low gestational age and because of the basic histological

methods used the morphological differences have not been

proved. In future it is necessary to extend the number of

samples with necropsies of gestational age corresponding to

finalization of embryological development of taste organ and to

use immunohistochemical methods for the examination.

36

Zdroje
1 Murray, JC. Gene/enviroment cause of cleft lip and/or palate.

Clin. Genet. 2002: 61: 248-256. Blackwell Munksgaard, 2002

2 Peterka, M. et al. Seasonal incidence of orofacial clefts in the

Czech republic. European cells and materials, 2007, vol. 14,

p.121

3 Tewfik, T. Congenital Malformations, Mouth and Pharynx.

Otolaryngology nad facila plastic surgery. eMedicine, Dostupnost

z:< http://emedicine.medscape.com/>

4 Moore, K.L. Zrození člověka. Praha : ISV, 2000, s. 233-254

5 Čihák, R. Anatomie 2. Praha : Grada, 2002, s. 33-41

6 Čihák, R. Anatomie 3. Praha : Grada, 2002, s. 578-579

7 Silbernagl, S. a Lang, F. Atlas patofyziologie člověka. Praha :

Grada, 2001, s. 330-331

8 Junquiera, L., C. et al. Základy histologie. Jinočany : H&H,

1999, s. 444-446

9 Ambler, Z. Základy neurologie. Praha : Galén, 2006, s. 53-60

10 Silbernagl, S. a Agamemnon, D. Atlas fyziologie člověka. Praha

: Grada, 2004, s. 338-339

37

11 Hill, M.: Developement of taste. [on-line], 2009, Dostupnost

z:<http://embryology.med.unsw.edu.au/Notes/tongue.htm>

12 Witt, M.a Reutter, K. Scanning electron microscopical studies

of developing gustatory papillae in humans. Chem senes, 1997,

p.601-612

13 Dušková M, Koťová M, Strnadel T. et al. Sekundární

chirurgická a ortodontickoprotetická léčba u dospělých

nemocných s rozštěpem rtu a patra. Závěrečná zpráva

výzkumného projektu grantu NK 6653-3 IGA MZČR, Praha, 2003

14 Dušková M, Laštovka M, Škodová E. et al. Korelace mezi

výsledkem chirurgické léčby a tvorbou řeči u dospívajících

nemocných s rozštěpem. Závěrečná zpráva výzkumného

projektu IGA MZČR NR 8089-3, Praha, 2006

15 Young, G. Cleft lip and palate, [on-line], 1998, Dostupnost na:

<http://www.utmb.edu/otoref/grnds/Cleft-lip-palate-9801/Cleft-

lip-palate-9801.htm>

16 Macmillan Publishers Ltd: Nature 444, 288-294 16, 2006

Dostupnost na:

<http://embryology.med.unsw.edu.au/notes/images/senses/nat

ure05401-f2.2.jpg>

17 Macmillan Publishers Ltd: Nature 444, 288-294 16, 2006

Dostupnost na:

<http://embryology.med.unsw.edu.au/notes/images/senses/nat

ure0 Dostupnost z:5401-f1.2.jpg>

38

18 Dušková M et al. Pokroky v sekundární léčbě nemocných

s rozštěpem. Olga Čermáková, Hradec Králové, 2007. ISBN

978-80-86703-25-1

39

Úvod
Přehled současných poznatků
1.1 Epidemiologie
1.2 Embryologie
1.3 Formování rozštěpu a funkční anatomie
1.4. Léčba pacientů s rozštěpem
1.5 Morfologie jazyka a chuťových pohárků

Objektivizace inervace jazyka a vnímání chuťových modalit
2.1 Materiál
2.2 Senzorická inervace
2.2.1 Metodika
2.2.2 Výsledky

2.3 Motorická inervace
2.3.1 Metodika
2.3.2 Výsledky

2.4 Senzitivní inervace
2.4.1 Metodika
2.4.2 Výsledky

2.5 Diskuse
2.6 Závěr

3. Morfologie chuťových papil a pohárků
3.1 Anatomie, vznik a vývoj chuťových pohárků
3.2 Materiál a metodika
3.3 Výsledky
3.4 Diskuze
3.5 Závěr

Souhrn
Summary
Zdroje