Hodnocení diplomové práce

MUC Kristina Straková, MUC Ondřej Šedivý

Morfologické změny sensorických chuťových receptorů u pacientů rozštěpem rtu a patra

Autoři si zvolil důležité téma. Rozštěpy rtu a patra představují jednu z nejčastějších vrozených vad. Izolované postižení sice není letální, ale umístění defektu v estetickém trojúhelníku obličeje přináší stigmatizující deformitu, která současně se špatnou tvorbou řeči často vede k omezení uplatnění nemocného a tak ke snížení kvality života. Ke zmírnění uvedených negativních důsledků vady je třeba zlepšovat terapeutický protokol i v naprostých detailech.

Oba zpracovali téma jako studenti na klinice plastické chirurgie. Prakticky samostatně prováděli vyšetření, podíleli se na statistickém zpracování dat i na analýze výsledků a tvorbě závěrů.

Autoři v úvodní části své práci analyzují vadu a její odraz na život a vývoj postiženého jedince, v druhé a třetí části se věnují vlastnímu projektu. Práce je dělena do logických kapitol, doplněna obrazovými přílohami, schématy, tabulkami i výčtem pramenů. Formální zpracování zcela odpovídá požadované normě.

Práce byla úspěšně prezentována na SVOČ v roce 2007.

Závěr:

Práce svou formou i obsahem klinické části je zdařilá. Část experimentální si jistě zaslouží pokračování, jak doporučují závěry, neboť by se tak mohla stát i objevnou a důležitou pro klinickou praxi.

Doc. MUDr. Markéta Dušková, CSc.

V Praze dne 7. 9. 2009